
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 13

DEL 24/01/2023

OGGETTO: 
Istituto d'istruzione Secondaria Campus "L. da Vinci" Umbertide: approvazione 
convenzione annuale per progetti di "Percorsi per le competenze trasversali e 
orientamento"    

L’anno  2023 il giorno  24 del mese di  Gennaio alle ore  17:00, in videoconferenza, si è riunita la 
Giunta Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, 
delle proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

PIERUCCI SARA Assessore Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

TOSTI PIER GIACOMO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 6 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dall'Assessore Alessandro Villarini:

“Vista la nota dell’Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore di Umbertide acquisita al Protocollo 
dell'Ente in data 24/11/2022 al  n. 28594 con la quale si richiede all’Amministrazione Comunale di 
aderire, come negli anni scolastici passati al progetto di “Percorsi per le competenze trasversali e 
orientamento” (ex Progetto “Alternanza Scuola Lavoro) rivolto a studenti che frequentano l’Istituto 
medesimo, impegnandosi ad ospitarli,  presso le proprie strutture (uffici e servizi comunali,  e in 
attività legate ad eventi culturali) con le modalità di cui all’allegata convenzione che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

Vista la positiva esperienza ed i buoni risultati conseguiti dai ragazzi, nonché la soddisfazione degli 
stessi, si ritiene opportuno rinnovare la disponibilità dell’Ente all’accoglienza degli studenti nelle 
sedi e nei periodi indicati nella richiesta o che comunque saranno concordati e secondo le modalità 
della  convenzione  allegata  alla  presente,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente deliberazione – Allegato A;

Considerato che la durata della convenzione è fissata in 1 (uno) anno dalla data di sottoscrizione, 
durante il periodo di vigenza il soggetto promotore (istituzione scolastica) potrà comunicherà altre 
richieste dei  percorsi  che intende attivare specificando periodo,  numero di  studenti  coinvolti,  e 
ufficio e servizio comunale di interesse;

Considerato altresì che tali richieste saranno oggetto di specifica conferma da parte del soggetto 
ospitante (Comune di Umbertide) sulla base dell’effettiva disponibilità;

Ritenuto pertanto di dare mandato ai Responsabili dei Settori e Servizi di procedere, con proprio 
atto  di  determinazione,  alla  conferma  delle  richieste  che  saranno  di  volta  in  volta  avanzate 
dall’Istituzione  scolastica,  nel  periodo  di  vigenza  della  convenzione  in  oggetto,  e  che 
conseguentemente, in caso di conferma, saranno i tutor dello studente tirocinante;

Considerato che tale iniziativa è meritevole di considerazione per la possibilità che viene offerta a 
giovani studenti e che pertanto merita attenzione da parte dell’Amministrazione;

propone alla Giunta Comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di far proprio quanto espresso in premessa;
2)Di  collaborare  alla  realizzazione  dei  progetti  di  “Percorsi  per  le  competenze  trasversali  e 
orientamento”  promossi  dall'Istituto  d'Istruzione  Secondaria  Superiore  Campus  "L.  da  Vinci" 
Umbertide, rivolti a giovani studenti;
3)Di approvare pertanto la relativa convenzione,  che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione – Allegato A;
4)Di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Scolastici, Istruzione e Asili Nido, Dott.ssa 
Alessandra Conti, ad apporre la firma sulla sopracitata convenzione;
5)Di dare mandato altresì ai Responsabili dei Settori e Servizi di procedere, con proprio atto di 
determinazione e sulla base dell’effettiva disponibilità, alla conferma delle richieste che saranno di 
volta in volta avanzate dall’Istituzione scolastica, nel periodo di vigenza della convenzione, e che 
conseguentemente, in caso di conferma, saranno i tutor dello studente tirocinante;
6)Di assumere l’atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire una migliore organizzazione 
agli uffici interessati considerato che già dai prossimi giorni l'Istituto “L. da Vinci” propone richieste 
di stage.

L'Assessore
Alessandro Villarini“   

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;



Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di  collaborare  alla  realizzazione  dei  progetti  di  “Percorsi  per  le  competenze  trasversali  e 
orientamento”  promossi  dall'Istituto  d'Istruzione  Secondaria  Superiore  Campus  "L.  da  Vinci" 
Umbertide, rivolti a giovani studenti;
3)Di approvare pertanto la relativa convenzione,  che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione – Allegato A;
4)Di dare mandato al Responsabile del Settore Servizi Scolastici, Istruzione e Asili Nido, Dott.ssa 
Alessandra Conti, ad apporre la firma sulla sopracitata convenzione;
5)Di dare mandato altresì ai Responsabili dei Settori e Servizi di procedere, con proprio atto di 
determinazione e sulla base dell’effettiva disponibilità, alla conferma delle richieste che saranno di 
volta in volta avanzate dall’Istituzione scolastica, nel periodo di vigenza della convenzione, e che 
conseguentemente, in caso di conferma, saranno i tutor dello studente tirocinante.

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 

 


